
Pagina 1 di 5 

        COMUNE DI LUZZI 
          Provincia di Cosenza 

 
 

 
  DETERMINAZIONE N.    37   DEL 09/09/2019  

 
 

  REGISTRO GENERALE N.  522   DEL   09/09/2019   
 
 
 

  
 OGGETTO: “Servizio di trasporto scolastico Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di primo 

grado - anni scolastici  2019/2020 2020/2021 2021/2022, trasporto disabili e 
vigilanza alunni durante il trasporto con gli scuolabus - Comune di Luzzi” 
AFFIDAMENTO SERVIZIO MEDIANTE PROCEDURA APERTA  

                   (art. 60 d. lgs 50/2016 e ss.mm.ii)  
              DETERMINA A CONTARRE – CIG: 8025316C42      

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE OPERE PUBBLICHE 

 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);  
VISTO il Decreto Legislativo 19aprile 2017, n. 56 (Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50);   
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 72 del 22/07/2019 di nomina dei Responsabili dei vari Settori;  
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 31/07/2018 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31/03/2019 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 09/04/2019, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021; 
RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n. 119 del 30/08/2019 con cui tra l’altro: 
- ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., la scrivente ing. Alfonsina Lanoce, è stata 
nominata RUP dei servizi in oggetto; 
- è stato assegnato specifico obiettivo alla scrivente, con contestuale variazione del PEG, per l’assegnazione 
del budget sui competenti capitoli del bilancio 2019/2021; 
VISTO il progetto dei servizi da appaltare, predisposto dalla sottoscritta in qualità di Rup, ai sensi dell’art. 23, 
comma 15, del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., composto dei seguenti elaborati: Relazione tecnico – 
illustrativa; DUVRI; Calcolo importi per acquisizione dei servizi; Prospetto economico; Capitolato speciale 
descrittivo e prestazionale, dell’importo complessivo di € 1.078.712,24, di cui € 960.122,54 a base d’asta per il 
servizio ed € 118.589,70 per somme a disposizione dell’amministrazione; 
PRESO ATTO altresì che i servizi da appaltare, di importo complessivo pari a € 960.122,54, oltre iva al 10%, 
sono riconducibili al CPV 60130000 – 8 “Servizi speciali di trasporto passeggeri su strada”; 
VISTO l’art. 107 c. 3 del decreto legislativo n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 



Pagina 2 di 5 

POSTO che occorre dar seguito agli adempimenti necessari per l’appalto del servizio; 
VISTO l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
PRESO ATTO dell’intervenuta sospensione fino al 31 dicembre 2020 delle disposizioni contenute al comma 4, 
dell’art. 37 del decreto legislativo n. 50/2016, per effetto dell'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 
2019 
RITENUTO di provvedere all’aggiudicazione dei servizi in argomento ai sensi dell’art. 60 del decreto legislativo 
50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del decreto 
legislativo 50/2016; 
RITENUTO, ai sensi dell’art. 51 del decreto legislativo 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011, che nell’appalto 
in esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali o lavorazioni in 
quanto l’esigenza di coordinare i diversi operatori economici per i lotti rischierebbe seriamente di pregiudicare 
la corretta esecuzione dell’appalto; 
RICHIAMATO l’art. 40 del Codice, che stabilisce quanto segue: 
1. Le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte da 
centrali di committenza sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi dell’articolo 5-bis 
del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale. 
2. A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di 
cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 
elettronici. 
DATO ATTO che ad oggi questo Ente non dispone di una propria piattaforma di e-procurement, per la 
gestione telematica delle procedure di gara, mentre ha aderito alla SUA_CS (Stazione Unica Appaltante 
istituita presso la Provincia di Cosenza), giuste deliberazioni di consiglio comunale n. 11 del 30/04/2016 e n. 26 
del 31/07/2017 e conseguente sottoscrizione di apposite convenzioni; 
DATO ATTO, inoltre, che la SUA_CS dispone di una propria piattaforma di e-procurement e che, in ragione 
delle convenzioni in essere, può tra l’altro espletare per conto del Comune di Luzzi la procedura in argomento; 
RITENUTO, pertanto, giusti contatti con i funzionari della SUA_CS, di delegare la SUA_CS per lo svolgimento 
della procedura negoziata in argomento, in adempimento al citato art. 40 del Codice; 
VISTO l’art. 107, comma 3, del decreto legislativo 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti 
di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
VISTO l’art. 192 del decreto legislativo n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
DATO ATTO CHE: 

In ordine al punto a): fine da perseguire: erogazione del servizio di trasporto scolastico 

In ordine al punto b): oggetto del contratto: servizio di trasporto scolastico 

 forma del contratto: forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 
comma 14 del decreto legislativo 50/2016 

 
clausole essenziali: 

i servizi dovranno essere eseguiti secondo le esigenze 
dell’amministrazione comunale e secondo le indicazioni contenute nel 
capitolato speciale 

In ordine al punto c): criterio di selezione: procedura aperta ai sensi dell’art. 60, comma 3, del decreto legislativo 
50/2016. 

 criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3 
del decreto legislativo 50/2016. 

 
PRESO ATTO che il CIG è il seguente: 8025316C42; 
RITENUTO, inoltre, di fissare per la ricezione delle offerte il termine di 20 giorni a decorrere dalla data di invio 
del bando di gara, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., stante l’urgenza di 
affidare il servizio, essendo imminente l’inizio dell’anno scolastico; 
 



Pagina 3 di 5 

ACCERTATO CHE, sulla base delle valutazioni previsionali effettuabili, il programma dei pagamenti di cui alla 
presente determinazione risulta compatibile con quanto previsto dall’art. 9, comma 1 lett. a2) del D.L. 
78/2009, per quanto applicabile agli Enti Locali; 
DATO ATTO che la presente determinazione è assunta nel rispetto dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, come modificato con D.L. 10/12/2012 n. 174 convertito in legge 2013/2012, in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa;  
VISTO il Regolamento dei Controlli Interni (art. 3 D.L. 10/10/2012 n. 174), approvato con deliberazione del 
C.C. n.1 del 31/01/2013;  
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del decreto legislativo 
267/2000; 
RITENUTO di dover provvedere in merito, 

D E T E R M I N A 

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
DI PROCEDERE all’acquisizione, previo esperimento di procedura aperta ai sensi degli artt. 60, comma 3, del 
decreto legislativo 50/2016, del “Servizio di trasporto scolastico Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 
primo grado -  anni scolastici 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022, trasporto disabili e vigilanza alunni 
durante il trasporto con gli scuolabus - Comune di Luzzi”, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del decreto legislativo n. 50/2016; 
DI PRENDERE atto che il CIG riferito alla procedura in argomento è il seguente: 8025316C42; 
DI APPROVARE il bando e la documentazione complementare, in atti; 
DI PROCEDERE all’espletamento della procedura di gara tramite piattaforma di e-procurement della SUA_CS, 
secondo la normativa vigente;  
DI ASSUMERE prenotazione di impegno ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del decreto legislativo n. 
267/2000, come di seguito specificato:  

Missione 4 Programma 6 Titolo 1 Macroaggregato 3 

Cap./Art. 1417.1 Descrizione SPESE PER IL SERVIZIO TRASPORTI SCOLASTICI 

SIOPE  CIG 8025316C42   

Causale SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO AA.SS. 2019/2020-2020/2021-2021/2022 

Modalità finan. BILANCIO COMUNALE 

Imp./Prenot. BILANCIO 
2019-2022 

Importo 1.078.712,24 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile del Procedimento è 
l’ing. Alfonsina LANOCE; 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
decreto legislativo n. 33/2013; 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, comma 9, lett. e), della legge 
n. 190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale, di comportamento dei dipendenti pubblici, per il 
presente atto finale non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al responsabile del procedimento e 
responsabile del Settore; 
DI IMPEGNARE in favore della Provincia di Cosenza - SUA, giusta convenzione in essere, l’importo di € 
4.800,61 (1/4 del 2% dell’importo a base di gara), per come di seguito indicato: 
Missione 4 Programma 6 Titolo 1 Macroaggregato 3 

Cap./Art. 1417.1 Descrizione SPESE PER IL SERVIZIO TRASPORTI SCOLASTICI 

SIOPE  CIG 8025316C42 CUP  

Creditore PROVINCIA DI COSENZA  80003710789 

Causale GARA LUZZI – SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO aa.ss. 2019/2020-2020/2021-2021/2022 – 
INCENTIVO SUA.CS 

Modalità finan. BILANCIO COMUNALE 

Imp./Prenot. BILANCIO 
2019 

Importo € 4.800,61 



Pagina 4 di 5 

 
DI AUTORIZZARE inoltre il Responsabile del Settore finanziario ad emettere mandato di pagamento di € 
4.800,61 (1/4 del 2% dell’importo a base di gara), da imputare sul competente capitolo di bilancio, a titolo di 
contributo a favore dell’Amministrazione Provinciale di Cosenza – SUA con accredito sul Codice IBAN Tesoreria 
Unica Banca d’Italia IT73P0100003245451300060816; 
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione: 

 al Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 
n. 267; 

 all’Amministrazione Provinciale di Cosenza – Stazione Unica Appaltante – per il seguito di 
competenza 

DI DARE ATTO che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                        IL RESPONSABILE DEL SETTORE E RUP 

                 F.to  Geom. Mario Pio MONTALTO                                                F.to    Ing. Alfonsina LANOCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 5 di 5 

  REGISTRO GENERALE N.  522   DEL 09/09/2019               
 
 

 

Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione 

Consiglio Comunale n. 01 del 31.01.2013, si esprime parere di REGOLARITÀ TECNICO AMMINISTRATIVA 

FAVOREVOLE. 

                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                                                    F.to   Ing. Alfonsina LANOCE 
 
Lì  09/09/2019                                                         

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

7177  4.800,61 1417.1 2019 

     

     

 

Data Lì 09/09/2019                                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                                  F.to    Rag. Rosellina SPROVIERI 
    
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

 
VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009) 
 
data, Lì 09/09/2019 
 
      IL RESPONSABILE DEL SETTORE                                                IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
           F.to  Ing. Alfonsina LANOCE                                                           F.to      Rag. Rosellina SPROVIERI 

 
                     

 

 
N. 1130  DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal 11/09/2019  al 26/09/2019 

  

data 11/09/2019                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

F.to L’addetto  

 
 
  


